Alma Mater Studiorum – Università di Bologna

DOTTORATO DI RICERCA IN

*Culture Letterarie, Filologiche, Storiche*

Ciclo XXVII

Settore Concorsuale di afferenza: 10/F1

Settore Scientifico disciplinare: L-FIL-LET/10

Le stelle di Beatrice.  
Astronomia e astrologia nella *Vita Nova*

Presentata da: Elisa Maraldi

Coordinatore Dottorato

Prof.ssa Luisa Avellini

Relatore

Prof. Giuseppe Ledda

Esame finale anno  
2015

## Sommario

### Introduzione

«SECONDO COMUNE OPINIONE ASTROLOGA» (VN 19, 5; XXIX, 2). L'ASTROLOGIA AI TEMPI DELLA <i>VITA NOVA</i> .	7
--	---

### Parte prima: VN 1, 2-4 [II, 1-3]

I. NUMERI ASTROLOGICI. NOVE CIELI PER BEATRICE	29
II. SOTTO IL SEGNO DEI GEMELLI. RICOLLOCARE I NATALI DI BEATRICE DALLA RILETTURA DI UN «QUASI» (VN 1, 3; II, 2)	51
III. VESTIRE «SANGUIGNO» (VN 1, 4; II, 3). IL COLORE, L'ABITO, IL TEMPERAMENTO	63

### Parte seconda: VN 19, 4-7 [XXIX]; 14, 5 [XXIII, 5-6]

I. LA MISURA DANTESCA DEL TEMPO: TEMPO ASTROLOGICO E TEMPO CRISTIANO	89
II. CONTARE L'ORA DI MORTE. TRE CONSUETUDINI CALENDARIALI	107
III. «E PAREAMI VEDERE LO SOLE OSCURARE [...]» E CHE FOSSERO GRANDISSIMI TERREMOTI» (VN 14, 5; XXXII, 5): ECLISSI E TERREMOTI NELLA MORTE IMMAGINATA DI BEATRICE	123

Conclusione	151
-------------	-----

Bibliografia	155
--------------	-----

Amore alma è del mondo, Amore è mente  
e 'n ciel per corso obliquo il sole ei gira,  
e d'altri erranti a la celeste lira  
fa le danze lassù veloci o lente.

(TORQUATO TASSO,  
*Rime*, 444)

## *Introduzione*

### «SECONDO COMUNE OPINIONE ASTROLOGA» (VN 19, 5; XXIX, 2). L'ASTROLOGIA AI TEMPI DELLA *VITA NOVA*

Nel 1277 l'arcivescovo di Parigi Étienne Tempier condanna 219 tesi ritenute incompatibili con l'ortodossia cristiana. Una serie di queste riguardano l'astrologia, in particolare il suo aspetto predittivo (in che misura l'astrologia legge negli astri un disegno prefissato):

- 38. Quod Deus non potuit fecisse primam materiam, nisi mediante corpore celesti [...]
- 61. Quod Deus possit agere contraria, hoc est, mediante corpore celesti, quod est diversum in ubi [...]
- 74. Quod intelligentia motrix celi influit in animam rationalem, sicut corpus celi influit in corpus humanum [...]
- 84. Quod intelligentia recipit a Deo esse per intelligentias medias [...]
- 93. Quod corpora celestia habent ex se eternitatem sue substantie, sed non eternitatem motus.
- 94. Quod duo sunt principia eterna, scilicet corpus celi, et anima ejus [...]
- 102. Quod anima celi est intelligentia, et orbis celestes non sunt instrumenta intelligentiarum sed organa, sicut auris et oculus sunt organa virtutis sensitive [...]
- 106. Quod omnium formarum causa effectiva inmediata est orbis [...]
- 132. Quod orbis est causa voluntate medici, ut sanet [...]
- 161. Quod effectus stellarum super liberum arbitrium sunt occulti.

162. Quod voluntas nostra subjacet potestati corporum celestium [...]
188. Quod si in aliquo humore virtute stellarum deveniretur at talem proportionem, eiusmodi proportio est in seminibus parentum, ex illo humore posset generari homo; et sic homo posset sufficienter generari ex putrefactione.
189. Quod cum intelligentia sit plena formis, imprimit illas formas in materiam per corpora celestia tanquam per instrumenta [...]
195. Quod fatum, quod est dispositio universi, procedit ex providentia divina non immediate, sed mediante motu corporum superiorum; et quod istud fatum non imponit necessitatem inferioribus, quia habent contrarietatem, sed superioribus [...]
206. Quod sanitatem, infirmitatem, vitam et mortem attribuit positioni siderum et aspectui fortuna, dicens quod si aspexerit eum fortuna, vivet; si non aspexerit, morietur<sup>1</sup>.

All'altezza della *Vita Nova* il sapere astronomico-astrologico antico ereditato dagli uomini di scienza medievale deve trovare accordo con i principi primi della fede cristiana. In seno al dibattito medievale tra astrologia e teologia, inaugurato dai dottori della Chiesa Alberto Magno e Tommaso d'Aquino<sup>2</sup>, poi sfociato nel XIII secolo in un orientamento nuovo della speculazione teologica, sta la forza conciliante del pensiero di Ruggero Bacone, autore nel 1267 dell'*Opus Majus*, opera che rinvigorisce la

---

<sup>1</sup> Cfr. *Chartularium Universitatis Parisiensis. Sub auspiciis Consilii generalis facultatum parisiensium ex diversis bibliothecis tabularisque collegit et cum authenticis chartis contulit Henricus Denfile auxiliante Aemilio Chatelain*, Parisiis, ex typis fratrum Delalain, 4 voll., 1889-1897, vol. I, pp. 544-555.

<sup>2</sup> Per san Tommaso gli astri sono intermediari tra Dio e il mondo; cfr. TOMMASO D'AQUINO, *Summa theologiae*, I, q. 115, a. 3, ad primum: «corpora caelestia non sunt prima causa generationis et corruptionis eorum quae hic fiunt; sicut dicebant illi qui ponebant corpora caelestia esse deos», e *Summa theologiae*, I, q. 116, a. 2, resp.: «divina providentia per causas medias suos effectus exequitur. Potest ergo ipsa ordinatio effectuum dupliciter considerari. Uno modo, secundum quod est in ipso Deo: et sic ipsa ordinatio effectuum vocatur providentia. Secundum vero quod praedicta ordinatio consideratur in mediis causis a Deo ordinatis ad aliquos effectus producendos, sic habet rationem fati [...]. Sic ergo est manifestum quod fatum est in ipsis causis creatis, inquantum sunt ordinatae a Deo ad effectus producendos». Per il testo della *Summa theologiae* cfr. l'edizione *S. Thomae Aquinatis summa theologiae. Cum textu ex recensione Leonina*, 3 voll., a c. di P. Caramello, Torino, Marietti, 1948-1950, vol. I, rispettivamente p. 541 e p. 546.

connessione importante tra calcolo matematico, sapere astrologico e riflessione teologica<sup>3</sup>:

Et si velimus descendere ad propria studii theologiae inuenimus mathematicam omnino necessariam propter septem magnas causas. Una est notitia coelestium rerum; nihil enim est ita conueniens theologiae et ejus professoribus. Nam theologia est coelestis diuinitus; et ideo nulla scientia humana speculativa conueniet ei in tantum sicut coelestis. Et per totam scripturam, a terrenis reuocamur et ad coelestia excitamur [...] Si igitur descendamus ad coelestia secundum considerationes theologiae, patet quod theologi quaerunt in sententiis et tractatibus super sententias, an orbes coelestes sint continui vel discontinui, et de numero coelorum [...] et de figura eorum et circulis epicyclis et eccentricis, et motibus in illis, et de differentiis positionum in coelis [...] et de proprietatibus coelorum [...] atque de influencia coelorum in haec inferiora [...] Quaerunt etiam de locis mundi propter paradysum, an sit sub aequinoctiali circulo vel non; et de inferno ubi sit; et utrum coelestia habent posse super generabilia et corruptibilia, et de fato et hujusmodi quae ad iudicia astronomiae noscuntur pertinere; et alia innumerabilia multiplicantur quotidie in quaestionibus theologiae.

(*Opus Majus*, I.ii, dist. iv, cap. xvi)<sup>4</sup>

L'astrologia viene rivalutata. Il suo sapere – spesso frainteso, e perciò condannato – diuene partecipe del compito arduo di svelare ai teologi il funzionamento e il significato delle intricate questioni celesti, diversamente di difficile soluzione. L'aspetto

---

<sup>3</sup> L'accostamento concordante tra astrologia e cristianesimo non è prerogativa medievale, ma ha invece origini remote: in Vittorino di Pettau i sette pianeti diventano depositari ciascuno di un dono dello Spirito Santo. Il riferimento a Vittorino è in RAYMOND KLIBANSKY, ERWIN PANOFSKY, FRITZ SAXL, *Saturno nelle letteratura medievale*, in ID., *Saturno e la melanconia. Studi di storia della filosofia naturale, religione e arte*, Torino, Einaudi, 1983, pp. 149-183, a p. 153 (cfr. VITTORINO DI PETTAU, *Tractatus de fabrica mundi*, a c. di J. Haussleiter, Wien, 1916, vol. XLIX, cap. 7, pp. 6 ss.); al rapporto tra i sette pianeti e i doni dello Spirito nella speculazione cristiana sono dedicate, *ivi*, le pp. 153-158 (*Saturno nella teologia morale*).

<sup>4</sup> Cfr. ROGER BACON, *The Opus Majus*, a c. di J. H. Bridges, Frankfurt, Minerva, 1964, vol. I, pp. 180-182.